
 

1 

 

 

          COPIA 

 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 

SETTORE  TECNICO 

 

Progressivo N. 149  

 

DETERMINAZIONE N. 338  DEL  01.12.2011 
 

Oggetto: CORSO  DI  AGGIORNAMENTO E NUOVA FORMAZIONE PER GLI 

ADDETTI AL PRIMO SOCCORSO.          

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 45 del 31/05/2011 con la 
quale sono stati assegnati ai Responsabili i capitoli di entrata e spesa per la 
gestione dell'esercizio 2011; 
 
Richiamata la deliberazione Consiglio Comunale n. 18 del 29/03/2011 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizio 2011 – Bilancio 
pluriennale 2011-2013 – Relazione Previsionale e Programmatica; 
 
Richiamato il provvedimento del Sindaco n. 9/2011 (prot. n. 2897 del 
03/05/2011) con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Servizio Lavori Pubblici – Patrimonio. 
 
Richiamato il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 - Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE (G.U. n. 100 del 2 maggio 2006) - (TESTO 
COORDINATO con le modifiche introdotte dal D.L. 12 maggio 2006, n. 173, 
dal Decreto legislativo 26 gennaio 2007 n. 6, dal Decreto legislativo 
31.07.2007 n. 113 e dal Decreto Legislativo 11 settembre 2008, n. 152) e 
ss.mm.ii.; 
 
Richiamato il nuovo Regolamento per l’Esecuzione di Lavori, la Fornitura di 
Beni e la prestazione di Servizi in Economia, redatto ai sensi  del D. L. vo n. 
163 del 2006 e s.m.i., e adottato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n.41 del 15.07.2009; 
 
Richiamato il D.Lgs. 81/08 – testo unico sulla sicurezza e s.m.i.; 
 
Richiamata la determinazione del responsabile del servizio n.266 del 
08.10.2011; 



 

2 

 
PREMESSO: 

 
che ai sensi dell’art. 45 del decreto legislativo 9.04.2008 n. 81, “il datore di 
lavoro, temendo conto della natura dell’attività e delle dimensioni dell’azienda 
o della unità produttiva, sentito il medico competente ove nominato, prende i 
provvedimenti necessari in materia di primo soccorso e di assistenza medica 
di competenza, tenendo conto delle altre eventuali persone presenti sui luoghi 
di lavoro e stabilendo i necessari rapporti con i servizi esterni, anche per i l 
trasporto dei lavoratori infortunati”; 
 
RICHIAMATO: 

il regolamento recante disposizioni sul pronto soccorso aziendale approvato 
con decreto ministeriale 15 luglio 2003 n. 388 ove è  previsto fra l’altro che gli 
addetti al primo soccorso sono formati con istruzione teorica e pratica per 
l’attuazione delle misure di primo intervento e per l’attivazione degli interventi 
di primo soccorso; 
 

CONSIDERATO: 

 

che nell’ambito della attività dell’anno 2011 è emersa la necessità, al fine 
dell’ottemperanza alle norme cogenti, di aggiornare la formazione degli addetti 
al primo soccorso dei sigg. Cavandoli Matteo, Corradi Luciana, Ferrari 
Cipriano, Montruccoli Simone, Musi Claudia per le strutture del Municipio e del 
Magazzino e la formazione al primo soccorso dei sigg. Alaimo Antonietta, 
Panciroli Chiara, Zaccarotti Paolo, Caminati Sara e Cavazzoni Cristian per le 
strutture del Municipio, delle Scuole e del Teatro comunale; 

 

RITENUTO: 

 

di affidare all’associazione professionale FG Consulting, con sede in via j. B. 
Tito, 21 - 42100 - Reggio Emilia l’organizzazione di tali corsi in quanto già 
incaricata del servizio di RSPP con determina n. 266 del 08.10.2011; la quale 
si è resa disponibile a fronte di un riconoscimento pari a €. 1.200,00 (escluso 
I.V.A. e oneri previdenziali) così come da preventivo n.125/11 agli atti 
comunali con prot. n. 7880 del 22/11/2011; 

 

ACCERTATO: 

 

che la somma complessiva di cui in parola, necessaria per l’affidamento 
degl’incarichi in esame risulta finanziabile sul Bilancio 2011, intervento 1 01 
06 03, capitolo 338 denominato: ”Spese per formazione personale settore uso 
e assetto del territorio”; 

 

DATO ATTO: 

che ai sensi della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 il pagamento delle fatture di 
cui  alla presente fornitura sarà effettuato al ricevimento delle medesime 
esclusivamente sul conto corrente bancario o postale specificatamente 
dedicato alle commesse pubbliche, previa verifica della correttezza delle 



 

3 

prestazioni effettuate dall’appaltatore e verifica del DURC da  parte 
dell’Amministrazione; 

 

DATO ATTO che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli 
adempimenti di cui alla citata L. 136/2010  il seguente: Z810297702; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico Enti Locali; 

 

VISTA la L. 136/2010; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A  

 

Per le ragioni espresse in narrativa: 

1. Di affidare a FG Consulting, con sede in via j. B. Tito, 21 - 42100 - Reggio 
Emilia, l’incarico per l’organizzazione e lo svolgimento dei corsi di 
formazione al primo soccorso anno 2011, ai sensi del DM 388 del 
15/07/2003, per una somma complessiva di  €. 1.236,00 (IVA e oneri 
previdenziali inclusi); 

2. Di impegnare la somma complessiva di €. 1.236,00, Iva ed oneri compresi, 
per l’affidamento dell’incarico in esame sul Bilancio 2011, intervento           
1 01 06 03, capitolo 338 denominato: ”Spese per formazione personale 
settore uso e assetto del territorio”, Impegno (434). 

 

3. Di dare atto che il contratto si formalizzerà mediante scambio di 
corrispondenza commerciale (invio del buono d’ordine al fornitore) e che il 
presente atto costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

4. Di dare atto che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli 
adempimenti di cui alla citata L. 136/2010  il seguente: Z810297702; 

 

5. Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza; 

 

6. Di procedere con successivo atto alla liquidazione della spesa, nel limite 
dell’impegno assunto, a favore dei fornitore o ditte indicate nella presente 
determinazione e/o nei successivi buoni d’ordine che saranno emessi, e 
quindi al pagamento mediante bonifico sul conto corrente bancario o 
postale specificatamente dedicato alle commesse pubbliche, o altra 
modalità di pagamento consentita, che sarà comunicato da ciascun 
fornitore ai sensi della L. 136/2010. 



 

4 

DETERMINAZIONE  N.  338  DEL  01.12.2011 

 

 

Addì, 01/12/2011 

Il Responsabile del Servizio 

F.to NERONI GIROLDINI IVANO 

 

_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 

l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4,  D.Lgs. 267/2000, 

pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge. 

 

Addì, 01/12/2011 

Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 

 

_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

Registro Pubblicazione  n.   

 

 

Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal     31/12/2011   al   15/01/2012. 

 

Addì,  

    

Il Segretario Comunale 

 

    ___________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


